

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO CS 6/2019 - RIFB/IFB

O presidente do Conselho Superior do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, Wilson Conciani, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, em observância ao disposto no § 1º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 10 e art. 8º do Estatuto do IFB, publicado no D.O.U nº 168, de 02 de setembro de 2009 e alterado conforme a terceira fase da 15º Reunião Extraordinária do Conselho Superior, realizada em 24 de maio de 2016; e com art. 8º, e o inciso II do art. 9º, e art. 30, e art. 45 da Resolução nº14/2016/CS, que altera o Regimento Interno do Conselho Superior (CS/IFB) no que concerne a este órgão colegiado, e atualiza o Regimento Geral do IFB, convoca Vossa Senhoria para participar da 54º Reunião Ordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília, a realizarse no dia 23 de abril de 2019, às 14 horas, na sala do Conselho da Reitoria do IFB, localizada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Bloco E, Ed. Siderbrás, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70070-906.

I - Verificação do quórum;

II - Leitura de extrato de correspondência recebidas e expedidas;

III - Comunicados; e

IV - ORDEM DO DIA

- 1. Homologação do processo eleitoral;
- 2. Processo nº 23098.012957.2018-08 Distribuição da carga horária docente. Relator: Pedro Henrique
- 3. **Processo nº 23160.012877.2018-43** Pós-graduação em Educação Profissional. **Relatora**: Ângela Costa Amaral
- 4. Processo 23160.00150.2014-90- Curso técnico integrado em controle ambiental. Relator: Jesus.

Havendo tempo poderão ser apreciados os processos do Regulamento do Uso das Bibliotecas do IFB pela Comunidade Externa e o da Resolução Ad-Referendum que autoriza a ampliação da oferta de vagas do curso Técnico em Logística.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Wilson Conciani, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, em 17/04/2019 12:10:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 26950 Código de Autenticação: dfdb57fff1



